
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

PROROGA CONVENZIONE CON EQUITALIA CENTRO PER LA 
RISCOSSIONE MEDIANTE RUOLO DELLA TARSU E 
APPROVAZIONE PROGETTO ICI E TARSU IN

SETTORE FINANZIARIO

 Casula Maria Angela

 128 

15/02/2012

C O P I A



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 19/04/2011 con la quale si è provveduto ad approvare il 

Bilancio di Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2011; 

 

Visto l’art. 163 del TUEL che regola l’esercizio provvisorio; 

 

Considerato che con DM del Ministro dell’Interno del 21.12.2011 il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione 2012 è stato differito al 31 marzo 2012; 

 

Preso atto che il bilancio di previsione 2012 è in fase di redazione; 

 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 3 del 30.12.2011 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa relativa 

al Settore Finanziario; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 10.01.2012 di assegnazione delle risorse per l’anno 

2012; 

 

PREMESSO che: 

- la società Equitalia Centro s.p.a. (già Equitalia Sardegna s.p.a.), ha elaborato e presentato al 

Comune uno specifico progetto per il recupero tributario, denominato ICI IN e TARSU IN, il quale raccoglie 

tutte le banche dati informatiche inerenti i tributi interessati, utili ai fini del recupero tributario. Prevede inoltre il 

collegamento dei dati già in possesso dell’Ente con altre banche dati, al fine di ottenere un quadro il più 

possibile completo ed esauriente sulle singole posizioni contributive, integrando così il sistema informatico 

con il programma gestionale dell’Ente; 

- il progetto mira alla formazione di un ambiente informatico contenente la banca dati “degli 

oggetti” attraverso i quali individuare i casi di evasione fiscale collegati all’ICI e alla TARSU, ed inoltre dedica 

particolare attenzione ai problemi riferiti alla aree fabbricabili e agli adempimenti di cui ai commi 336,337 e 

340 dell’art. 1 Legge 311/2004; 

 

Accertata la necessità di procedere ad un’azione di accertamento tributario, che consenta 

all’Amministrazione – oltre all’acquisizione di ulteriori risorse finanziarie da impiegare nel perseguimento degli 

obiettivi di pubblica utilità – la possibilità di garantire un maggiore ed auspicabile rispetto dell’equità fiscale 

per i cittadini; 

 

Vista la deliberazione di G.M. n. 6 del 16.01.2012, con la quale è stato approvato il progetto proposto da 

Equitalia Sardegna s.p.a., oggi Equitalia Centro, denominato “ICI IN e TARSU IN”, allegato alla presente per 



farne parte integrante e sostanziale, e con la quale è stato conferito mandato al Responsabile del Settore 

Finanziario affinché provveda a dar seguito agli adempimenti conseguenti al richiamato progetto; 

 

Preso atto delle modifiche normative recentemente intervenute, che rendono opportuna l’elaborazione di una 

banca dati degli oggetti (cespiti) su cui verificare la totalità dell’imposizione locale, la quale possa consentire 

l’accertamento contestuale dell’evasione di ICI e TARSU sul singolo immobile; 

 

Considerato che le problematiche connesse alle aree fabbricabili ed agli adempimenti di cui ai commi 336 e 

360 dell’art. 1 Legge 311/2004 non possono essere affrontate dal servizio tributi senza il supporto dell’area 

tecnica, e che le complessive carenze di organico rendono indispensabile per l’Amministrazione accedere ad 

un supporto di tipo esterno; 

 

Valutato che Equitalia Sardegna s.p.a., ora Equitalia Centro, è affidataria del servizio di riscossione di ICI e 

TARSU con contratto il cui termine è scaduto il 31.12.2011; 

 

Visto l'articolo 10, comma 13-novies del D.L. 201/2011, che in sede di conversione (L. 214/2011) dispone 

l'ulteriore differimento dei termini e che consente ai concessionari di effettuare l'attività di riscossione delle 

entrate locali in base alle «vecchie» convenzioni; 

 

Ravvisata l’opportunità di garantire una unitarietà del rapporto in capo alla predetta Società proponente il 

progetto sopra illustrato nonché di privilegiare un programma realizzato con il personale interno all’ente al 

fine di valorizzarne il ruolo, incentivarne la partecipazione professionale, per una migliore gestione dei dati e 

dei risultati operativi; 

 

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Settore Finanziario n. 878 del 29.09.2011, con la quale è 

stato approvato lo schema di convenzione tra il Comune di Decimomannu ed Equitalia Sardegna s.p.a. – 

oggi Equitalia Centro – per la riscossione attraverso ruolo con preventiva procedura precoattiva mediante 

gestione integrata avvisi (GIA); 

 

Richiamata altresì la convenzione Reg. n. 231 del 07.10.2011 tra il Comune di Decimomannu ed Equitalia 

Sardegna s.p.a., oggi Equitalia Centro, per la riscossione attraverso ruolo con preventiva procedura 

precoattiva mediante gestione integrata avvisi (GIA); 

 

Ritenuto pertanto di dover procedere alla proroga della convenzione per la riscossione della TARSU al 

31.12.2012 e di prevedere il suo ampliamento in modo tale da ricomprendere le attività ed i servizi di cui 

all’allegato progetto, estendendolo altresì all’ICI; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 446/97, art. 52 e 59; 

 



VISTO il D. Lgs. n. 112/99;  

 

VISTO il Regolamento per l’applicazione dell’Imposta Comunale sugli Immobili, approvato con deliberazione 

C.C. n. 10 del 9.2.1999; 

 

VISTO il Regolamento per l’applicazione della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni, 

approvato con atto consiliare n. 24 del 21.06.2011; 

 

VALUTATO che il corrispettivo di Equitalia Centro per l’attuazione dell’intero progetto è stabilito nella misura 

del 30% dell’importo che complessivamente verrà accertato ed incassato; 

 

Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4 del D. 

Lgs n.267 del 18/08/2000; 

 

 

DETERMINA 

 

Di prendere atto della premessa; 

 

Di prorogare la convenzione Reg. n. 231 del 07.10.2011 tra il Comune di Decimomannu ed Equitalia 

Sardegna s.p.a., oggi Equitalia Centro, per la riscossione attraverso ruolo con preventiva procedura 

precoattiva mediante gestione integrata avvisi (GIA), scaduta il 31.12.2011, al 31.12.2012, e di prevedere il 

suo ampliamento in modo tale da ricomprendere le attività ed i servizi di cui all’allegato progetto, 

estendendolo altresì all’ICI; 

 

Di approvare pertanto lo schema della proroga della convenzione con Equitalia Centro, allegato alla presente 

per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Di dare atto che per l’attivazione del progetto di cui trattasi è previsto, a favore di Equitalia Sardegna s.p.a., 

oggi Equitalia Centro, in collaborazione con il gruppo Finanza Locale, un compenso onnicomprensivo pari al 

30%, oltre IVA di legge, delle sole somme riscosse a qualunque titolo a seguito delle operazioni di 

accertamento derivanti dall’esecuzione del medesimo progetto; 

 

Di dare atto altresì che non sono previsti costi ulteriori o aggiuntivi per l’attivazione dei moduli di cui si 

compone il progetto denominato “ICI IN  e TARSU IN” di cui trattasi. 

 

 

  Il Responsabile del Settore Finanziario 

        Dott.ssa Maria Angela Casula 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to MARIA RITA PISCHEDDA

Il Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal_________________________________ 

Il Segretario Comunale

________________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Decimomannu, ________________________ 

Determina N. 128 del 15/02/2012



Pag. 1 / 1  

ADDENDUM E  PROROGA DELLA CONVENZIONE PER LA RISCOSSIONE MEDIANTE RUOLI 

 

L’anno  2012, il giorno………….del mese di ……….. in  Decimomannu 

TRA 
 
il Comune di Decimomannu  (Prov. ……), codice fiscale n………………….    che di seguito per 
brevità sarà chiamato “Ente”, rappresentato dal………………… , nato a……………..  il……………. ,  
domiciliato per la carica presso la casa Comunale  

E 
Equitalia Centro s.p.a  Via D.Svampa 11 40129-Bologna, codice fiscale 03078981200, Agente per la 
Riscossione per le provincie delle Regioni Abruzzo, Emilia-Romagna, Marche, Sardegna, Toscana ed 
Umbria, rappresentata dal Responsabile pro tempore Servizi agli Enti per la Regione Sardegna      
Sig. Leonardo Meazza, nella qualità di Responsabile giusta procura rilasciata allo stesso 
dall’Amministratore Delegato, a rogito del notaio Dott.ssa Angela Chieffi iscritta nel ruolo presso i 
Distretti notarili Riuniti di Firenze, Pistoia e Prato, repertorio nr. 149 registrato il 19 dicembre 2011 al nr 
95, domiciliato per la carica presso la Direzione Regionale di Sassari in Via Piandanna nr 10/e di 
seguito chiamata Equitalia Centro. 

 
PREMESSO 

 
Che l’Ente ha da ultimo prorogato in data 14 ottobre 2011 convenzione per la riscossione della 
TARSU/TIA, con Equitalia Sardegna s.p.a. (incorporata con decorrenza 31.12.2011 in Equitalia 
Centro) con scadenza in data 31 dicembre 2011;                                         

 
SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

 
1. di prorogare la convenzione di cui in premessa sino al 31 dicembre 2012. 
2. di ritenere il presente addendum parte integrante della convenzione sopra 

richiamata. 
3. di concordare che qualsiasi modifica alle condizioni di cui al presente addendum 

dovrà risultare, a pena di nullità, da atto scritto, datato e firmato da entrambe le 
Parti. 

4. di modificare l’art. 2 della convenzione e dell’addendum succitato, nel modo di 
seguito indicato. 
 

Art. 2 
Modalità di pagamento 

- presso gli Uffici Postali utilizzando il modulo RAV allegato; 
- presso gli sportelli bancari utilizzando il modulo RAV allegato; 
- sul portale di web banking del vostro istituto di credito usando il circuito RAV; 
- presso le tabaccherie convenzionate utilizzando il modello RAV 

  
 
 
 Comune di Decimomannu                       Equitalia Centro S.p.A. 
 
      ________________                 Leonardo Meazza 


